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Székesfehérvár, 1913. szept. 11.
A vasúti gépgyár. Még min­

dig tart a felszisszenés a mült 
heti cikkeinkre. Kimondtuk 
nyíltan a súlyos igazságot, a 
húsig vágott, a feljajdulás 
visszhangja még most is a iü -  
lekbe cseng. A tarthatatlan ádáz, 
alattomos harcnak gyökeres 
gyógyítását hangoztattuk, ezt 
nem tudják elfelejteni azok, 
akiket a csapás ért. Úgy is 
kell, ne felejtsék el, mert ez 
még remény lehet arra, hogy 
magukbaszállnak és belátják 
jogtalan és igaztalan támadá­
saikat, sértegetéseiket, amelyek­
kel kisdedjátékukra iparkodnak 
leplet teríteni. '

Egy trükköt azonban megint 
megpróbáltak a főkolomposok. 
Szeretnék elhitetni, hogy a vá­
gás az egész gépgyárra lett 
mérve, nem véve lei azokat 
sem, akik maguk is undorral 
nézik munkástársaik eljárását, 
a Népszavából és a Magyar 
Vasutasból tanult harcmodo­
rukat. Üszköt akarnak hajítani 
a békés és megelégedett, fel- 
sőbbséget tisztelő munkások

közé, hogy azok is vonatkoz­
tassák magukra azt az igazsá­
gos ítéletet, amelyet kimon­
dottunk. A trükk előre mond­
hatjuk nem fog sikerülni. A 
vasúti gépgyár higgadt eleme 
nem ül tel a Magyar Vasutasék 
és helyi társai heccpolitikájá­
nak. Azokat nem lehet a ve­
zetőség és ellenünk felbőszí­
teni, azoknál nincs zavaros, 
meddő lesz tehát haíászásuk. 
A vasúti gépgyár el nem masz- 
lagolható eleme tudja azt, hogy 
érdekeinek mindenkor első tá­
mogatói és jóbarátai voltunk, 
ott tehát nem lehet célt érniük.

Különben csak próbálgassa­
nak, náluk már egy vagy több 
kudarc nem számit.

Déli Vasút. Súlyos kritika 
hangzott el a Máv. botrányos 
rendetlenségeiről, hanyagságai­
ról, piszkosságáról. A bajok­
nak egész tömkelegét vagdal­
ták a máv. tejéhez, amit két­
ségkívül meg is érdemelt. A 
magyar vasútnak jó  hírét újab­
ban egészen lesülyesztették.

Ebben a bűnben a déli va­
sútnak is része van. A máv. I

ellen felhozott panaszok leg­
nagyobb részét neki is a fejéhez 
lehet vagdalni annélkül, hogy 
jogtalan támadásnak minősit- 
hemé  ̂valaki ezen eljárást. A 
DV.-nél is nem egyszer fordul 
elő, hogy állni kell az uta­
soknak a folyosón, ahol azért 
nem^ át alj a kiírni, hogy a fo­
lyosókon álldogálni, a közle­
kedést akadályozni szigorúan 
tilos. Sőt a DV.-nél egy újabb 
szokás lesz úgylátszik állan­
dósítva. A legrégibb, legrozo­
gább, legocskább, folyosó nél­
küli, piszkos, mocskos, bacil- 
iusos, régi módi vaskályhás 
kocsikat szedik elő s azokban 
kell az utasoknak Budapesttől 
Siófokig kutyorogniok.

Szóval a DV. is nagyon 
megérdemelné, hogy illetékes 
helyekről megkapná ugyanazt 
a leckét, amit a Mávnak adtak.

N a p t á r .
Szeptember 12. Péntek.
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Pro : Guido liv. _
Gör,. Sándor pk.
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Az F. G. E.
igazgatósági ülése.

A Fejérmegyei Gazd. Egyesü­
let igazgatóválasztmánya í. hó 
11-én délelőtt ülést tartott gróf 
Esztorházy László elnökletével.

A részvét legmelegebb hang­
ján emlékezik meg az elnök Ke- 
nessey Kálmánnak az egyesület 
disztagjának és Koller Pálnak, az 
egyesület-hervadhatatlan érde­
mű volt agilis másodelnökének 
haláláról. Mindkettő halála fe­
letti részvétét jegyzőkönyvbe 
foglalja az egyesület s Koller 
Pál érdemeire való tekintettel a 
másodelnöki állást kegyeletből 
a tisztujitásig nem tölti be.

Csanád vármegye gazdasági 
egyesülete felír a földmivelési 
miniszterhez, hogy járjonközbe, 
hogy a katonasághoz szükséges 
lovakat ezentúl közvetlenül a 
kisgazdáktól vegyék, ne pedig 
keréskedőktől. A gazdaságiegye­
sület pártolja ezt a feliratot. 
Abaujtorna vármegye szabály­
rendeletet alkotott a kötelező 
cserebogáristásról és felszólí­
totta átiratban Fejórvármegyét 
hasonló szabályrendelet alkotá­
sára. Az átiratot véleményezés 
végett kiadta az alispán a F-

A rádzsák földjén.
A „Fejérraegyei Napló" eredeti tárcája.

Irta : Ágoston Mihály.
(6)

A fent részletezett indeális esz­
közöknek a kizárásával, ugyanaz a 
tényező fogja megmenteni Közép- 
afrika barbár törzseit is az elpusz­
tulástól, mint a hindu fajt. Ez a 
tényező a tropikus kiima! A kö: 
zépafrikai négertörzsek területeit — 
a fensikok kivételével — majdnem 
épp oly lehetetlen az európai né 
peknek betelepíteniük, mint ahogy 
nem lehet beszélni az északi v. a 
déli sark kolonizálásárói, bár Afri­
kában a klimatikus viszonyok te­
kintetében sokkal kedvezőbb az 
az angolok helyzete, mint a Hima- 
láya által az északi klímától telje­
sen elzárt Indiában.

Mint fentebb is említettem, az 
angolok az idegen európai nemze­
tiségekkel szemben türelmetlenek 
gyarmataikon s ahogy csak lehet 
megnehezítik azok letelepülését. 
Az olaszok egy időben erősen gra-

nösen Bombay és Karachi vidékére 
s nagyobb olasz gyarmatosítást 
terveztek, mely azonban az ango­
lok hidegségén hajótörést szenve­
dett. Az olasz t. i. az egyedüli, 
mely az európai nemzetek közöit 
a legjobban kibírja az india klímát. 
As angol pesszimizmus természete­
sen sötét színben látva a jövőt egy 
esetleges olasz inváziótól tartóit, 
mely a benszülöttekkel vállvetve az 
angol uralom ellen izgatott, vagy 
esetleg lázadást is szított volna. 
Úgyszintén türelmetlen az angol 
az európai katholikus egyházak ál­
tal küldött misszi náriusokkal szem­
ben is annál az oknál fogva, hogy 
azok az illető idegen nemzet kul­
túráját terjesztik a benszülöttek 
között s igy az ő befolyásuk ezek 
működése következtében csökken.

Az anglikán egyház tudvalevőleg 
vatmi keveset törődik azzal, hogy 
a benszülöttek közül hívőket sze­
rezzen magának. Azok az anglikán 
egyházak, amelyek Indiában létez­
nek, kizárói [; az ott élő angol 
alattvalók lelki szükségleteinek a 
kielégítésére alapitnák. Sem hitter­
jesztési sem pedig kulturcéljuk 
azoknak az Indiában való tartóz­

kodás által nincsen. Az angol 
methodista egyház, továbbá a ka- 
tho'ikus egyház fejt ki a hittéri- 
tés terén nagyobb arányú akciót 
s különösen a bennszülöttek árvái 
illetve elhsgyott gyermekei közül 
szerzi magának a hívőket, akik nem 
állanak a pogány szokásokhoz és 
valláshoz, még mindig görcsösen 
ragaszkodó szülők, illetve hozzátar­
tozók befolyása alatt. A francia és 
olasz hittérítők különb :n a legutóbbi 
időkben tömegestül keresik Indiát, 
különösen annak északi és keleti 
részeit, ahol a buddhizmus hivei 
közül sokkal több hívőt szerezhet­
nek maguknak mint a brahmaizmus 
vagy pedig a dzsén vallás követői 
közül.

Buddha tana eszményi voltánál 
fogva általában sokkal jobban meg­
közelíthető a keresztenység által, 
mint a brahmizmus, melynek f e le ­
ségeihez , megmagyarázhatatlanul 
misztikus hitelveihez és vallási tör­
vényeihez szinte fanatikus rajongás­
sal ragaszkodnak az indusok. Szinte 
alig lehet elképzelni bráhmista hin­
dut, aki szentül meg ne lenne győ­
ződve a kasztrendszer helyességé­
ről, bár a gyakorlati életben volt

alkalmi megismerkedni annak hát­
rányos voltával és egyáltalán a 
brahmaizmusnak a mindennapi életre 
háruló hátrányaival. Tudvalevő do­
log, hogy a Bráhma vallását köve­
tők között négyféle kaszt létezik és 
pedig 1. a papi kaszt, 2. a fegyve­
resek (katonák) kasztja, 3. az ipa­
rosok, kereskedők, kézművesek stb. 
kasztja és 4. a szolgák kasztja.

Alig képzelhető már most, hogy 
ezek a kasztbeliek egymással érint­
kezzenek. A bramiunak imája a 
legkedvesebb az istenségek előtt és 
„Vishnu (Krishna) előtt sokkal ked­
vesebb fogadtatásban részesül mint 
pl. a negyedik kasztbeii szegény 
„sudrá" nak az imája. A sudra 
nem imádkozhatik pl. egy födél 
alatt hivő bramiunok, vagy éppen 
egy más kasztbalivel mert az ala­
csonyabb kasztbeli „sudra" (szolga) 
imája megmételyezné, bepiszkolná 
azok imáját, stb.

Mindezek a ferdeségek, a pogány 
meghatározások olyan mély gyöke­
reivel vannak bele nőve a „brah- 
mán“ leikébe, hogy azokat kitépni 
onnét lehetetlenség : — még a leg- 
kézzel foghatóbb és meggyőzőbb 
érvekkel sem. A Ieghitetlencbb fa­

. . » « m i hm  ■ n  m enyasszonyi kelengyék
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gazdasági egyesületnek, amely 
je le n  üléséből kifolyólag véle­
ményezi. ~

Az Országos Magyar* Gazda-
sáai Egyesület kérdést: intézett
a Fejérm egyei G. E.-üez> 
nem  találná-e szükségesnek Fe- 
iérm egvében népfőiskolák fel 
f i á t  Az e g y e s ié t visszaír, 
hogy  jelenleg nem találja szűk-

Udvardy János, gróf Merán
Jánosné csákberényi uradalm á­
nak gazdatisztje október elsején 
tölti be szolgálatának negyvene­
dik esztendejét. Ez alkalomból 
a  gazdasági egyesület üdvözölni 
fogja a gazdasági élet hosszú 
időn át munkás em berét s üd­
vözlésére Szabó Sándort, Kor- 
mendy Pétert és Ármos Jenő t 
küldte ki.

. 1  v á r o s

Kolera elleni
védekezés.

Árvíz, földrengés pusztította 
szegény hazánk több részét s a 
mi vidékünk szerencsésen meg­
menekült eddig a nagyobbb ele­
mi csapásoktól. Az ország több 
részén felütötte fejét a kolera s 
a sárgarém fenyegetőn nyújto­
gatja felénk is rideg, csontos 
ujjait. , , ,

Megyénkén keresztül folyik a 
Duna s a rajtajáró hajók hoz 
zánk is behurcolhatják a szo­
morú balkáni háború veszedel- 
delmes emlékét.

A városi tisztifőorvos tegnap 
hivatalos jelentést tett a rendőr­
ségnek a koleráról. Jelentésé­
ben kéri a várost, hogy szer­
ződtessen koleraápolökat és a 
kolera-barakkokjőrzésére rendel­
jen embereket.

Tisztifőorvosi jelentés.

A város közegészsége a lefolyt 
augusztus hóban jónak mondható. 
Beteg kevés volt s a járvánnyá 
fajulható kórok is csak szórványo­
san mutatkoztak, csakis a hadgya 
korlatokról lett nagyobb számú 
hastifuszos katona a helybeli csa­
patkórházba szállítva. A városból 
van egy gyanúsnak jelezve, fertő­
zési helye ismeretlen, egy másik 
beteg pedig gépvezető, ki folyton 
utón van. A betegek legn agyobb­
részt a gyógyulás utján vannak. 
Ez, valamint az emésztőszervek­
nek kóralakjai voltak az uralkodó 
betegségek. Született 80. Ebből tör­
vényes fi 45, nö 29. Halva szüle­
tett 2. Házasságra 28 pár lépett. 
Elhalt 47, ezek közt fi 23, nő 24. 
A kórházaknak 10 halottja közül 
7 volt idegen. A születések a ha­
lálozásokat 33-al múlják fölül, de 
ha a 7 idegent leszámítjuk, úgy a 
népesség szaporodása a születések 
utján 40 lesz. Nevezetesebb halál­
okok. Veleszületett gyengeség 5, 
rángógörcs 1, bélhurut 1, szamár­
hurut 1, tüdőlob 2, giimökór 11, 
(ebből 1 idegen), guta 2, vizkóf 3, 
aggkór 7, öngyilkosság 1.

Járvánnyá fajulható kórok állása 
a következő: Vörheny volt 2, eb­
ből 1 vidékről betegen szállítva, 
áoolésban maradtak. Kanvaró volt

‘I, gyógyult l . 1 Hasitifusz maradt 
: 18y szaporodott 10, összesen 28. 
Ebből gyógyult 7, 'ápolásban; ma­
ráüt ‘21. Szamárhurut í maradt r,12,: 
szaporodott 1, összesen "43.5 Gyó­
gyult 11, meghalt 1,-m aradt'H ” ’ —

A' városi vegyvizsgáló állomás 
jelenti, f. évi augusztus havában 
15 váj (3 romlott, 20 &), 18 tej, 
(7 meg nem felelő, 38 &), 6 tejfel, 
(1 romlott, 17 £), 2 csőtészta, 3 
méz, 3 növényzsir, 4 ecet, 2. pap­
rika és. 1 .liszt (romlott,:, telve pe-_ 
nészgombival), került vizsgálat alá. 
A vízvezetéki vizet 4  Ízben , ellen 
őrizte dr. Tunner tanár u r 6—6 
vízmintán.

A tiszti főorvosi hivatalba érke­
zett, vagy közbeeső intézkedéssel 
elláttatott 189 ügydarab. H itr tllk  2.

BRUTÁLIS
p usz tagaz da .

Felháborító eset történt az 
Etyekhez tartozó Richard pusz­
tán. Egy fölfuvalkodott puszta­
gazda kegyetlenül összevert a 
szabadvóleménynyilvánitás ha­
zájában egy szegény munkást, 
aki azt merte mondani, hogy 
sós a krumplileves.

A pusztán dolgozó tót mun­
kások részére Hoch József 
pusztagazda főzet, ő vágja érte 
zsebre a hasznot, amit a mun­
kások élelmezésén keresni le­
het. Zacsik András evés közben 
azt a megjegyzést tette, hogy a 
leves nagyon sós, nem lehet 
megenni. A munkások helye­
selték Zacsik kijelentését és csat­
lakoztak véleményéhez. Hoch

■husi UDigoiM
, .. tfb. más nojfl
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József,;aki épen ijalenyolt.emiatt 
összeveszett a s^ólni ímerészelő 
munkással pofonütötté,.: meg­
rugdalta ás belevágtam? ágyba, 
de-ugy hogy Zacsik-feje^hoz- 
záütődott az ágy karfájához, mi- 
nek'következtében agyrázkódást 
szenvedett. Felvitték Budapestre 
egyik kórházba, a brutális pusz- 
tagazaai peuig Kijelentették.
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H Í R E K .
— Előléptetések a vármegye- ! 

nél. Dr. Lau8chmánnGyuíatiszti- 
főorvos, Sigray ;j Pál irodatiszt 1
és Gruber Sarolta segédtiszt ok- '
tóbor 1-óvél fizetésfokozati elő- 1
léptetésben részesülnek. ^

— Tanltóválasztás. Iszkaszent- i
györgyön az állami iskolai ta­
nítóvá kinevezett Percei István 
helyébe a tóm: kath. iskolához 
Skultéty László helybeli öklévé- |
les tani ót választották meg ta- (
nitövá. .

— Elmaradnak az ellenőzési 
szemlék. A honvédelmi minisz- fc 
terlum sürgős közbirrótótel cél­
jából tudatja a vármegyével, 
hogy az idei évben a nem tény­
leges állományú tartalékos le­
génység szemléje úgy a cs. és
kir. közöshadseregnél, mint a 
m. kir. honvédségnél elmarad.
A tartalékos tisztekre és 
hadapródjelöltekre nem vonat­
kozik ez a határozat.

— Uj ipariskolai tanítók. Az 
ipariskolai bizottság a betol- (  
tendő ipariskolai tanítói he­
lyekre Kiss Imrét, Rónay Ele­
mért és Domonkos Jánost vá­
lasztotta meg.

— Iskolaszéki ülés. Szerdán 
délután a városi iskolaszék ülést 
tartott, melyen az iskolaszéki 
tagok nagy számmal jelentek

natizmussal találkozik az ember, 
akár csak a muzulmánoknál akik­
nél szintén kárbavesz a keresz­
tény misziók minden fáradsága. A 
buddhizmus hívei közül már ered­
ménynek nevezhető számot vallhat 
magáénak a kereszténység. Talán 
semmi sem oly megragadó, mint 
jámbor kathoiikus indusokat látni, 
akik már európai (fehér) öltözetben 
európai szokások sLb. szerint élnek. 
A fanatikus „brahman“ természe­
tesen véteknek tartja még azt is, ha 
pl. a ruhája szegélye valahogyan 
benszülőtt keresztény, vagy euró­
pai emberhez ér. Európai v. ben- 
szülöttt keresztény buddhista, vagy 
mohamedán által érintett ételhez 
nem nyúl,(annak a helyére nem ül, 
az általa nyújtott pohárból nem 
iszik. A bazárt (füszeresbolt) ahol 
európai vás&l elkerüli. Mindezek a 
vallási törvények olyan mélyen 
gyökereznek benne, hogy azokat 
kiirtani csak a halál, és semmi más 
nem \ képes * belőlük. A dzsén 
vallás némi eltérésekben körülbelül 
ugyanezekkel a hitelvekkel rendel­
kezik, s Buddha néhány hitelvének 
a brahmaizmusba való bevonásá­
ból áll.

Ilyen emberanyag, természetesen 
a kultürintenciókat értve, nagyon 
megnehezítette az angolok munká­
ját Indiában. Mindamellett -szinte 
meglepők és csodálatraméltók azok 
az eredmények, melyeket a brah- 
maizmns barbár kinövéseivel szem­
ben az angolok Indiában elértek. 
Az angolok — eltekintve kormány- 
z  , Libáiktól — méltán hivatkoz­
nak büszkén arrajaz emberies misy-

szióra, amély az ő uralmukat India 
fölött jogossá teszi s azt úgy poli­
tikailag, mint erkölcsileg igazolja. 
Az angolok már az első hódításaik 
alkalmával meggyőződtek arról, hogy 
Indiát a fennálló természeti akadá­
lyok miatt kolonizálnak lehetetlen­
ség, mindazonáltal meg akartak ma­
radni ennek a becses szerzemény­
nek a birtokában, mely kiszámítha­
tatlan gazdasági előnyöket biztosí­
tott a számukra ; nagy politikai ké­
pességgel, szívóssággal, melyben 
nagy szerepet játszott az angol so­
vinizmus, erkölcsi alapra s nem 
pusztán kétes erőhatalomra igye­
keztek uralmukat fektetni. Hisz 
alig hihető, hogy az aránylag oly 
csekély számú véderővel uralmuk 
(ha tisztán csak erőszempontokat 
értünk) nyugodt alapokra helyez­
kedhetett volna, ha nem lettek 
volna mellette olyan erkölcsi szem­
pontok, amelyek uralmukat a ko­
rábbi időkben megerősítették. A 
legújabb angolellenes hindu moz­
galmak vezetői is elismerik, hogy 
az angolok voltak azok, akik az 
indus népet a százados rabságból 
és a mohamedán hódítók zsarnok­
ságából kiemelték. Mozgalmuk in­
kább a gazdasági szempontokra s 
a legujabbi angol éra kiszipolyozó 
politikájára vezethető vissza, mint 
a hatalmi kérdésekre. Az angolok 
törekvését a fenni említett erkölcsi 
szempontokból, a világtörténelem­
ben páratlanul álló siker koronázta 
úgy annyira, hogy hódításaik nem 
is inkább fegyvereiknek, mint hu­
mánus és erkölcsi elveiknek a fo­
lyománya volt. Ami nem sikerült a

mogul hódítóknak, akik pedig sok­
sok milliónyi, velük azonos vallásu 
és érzésű, hű indiai alattvalóra 
támaszkodhattak, sikerült az ele. 
nyésző törpe kisebbségü, tengeren­
túli kalandos angol hajósoknak és 
kereskedőknek. ■ _

Az angolok rövid idő alatt tör­
tént hódításaik után rendet és békét 
teremtettek Indiában, mely hódítá­
saik alatt olyan erkölcsi motívu­
mokkal nyerték meg maguknak a meg­
hódított területek lakosságát, hogy 
a még meg nem hódolt területek 
szinte várták őket mint szabaditó- 
kat, akik kiragadják őket a benn 
szülött fejedelmek rettenetes zsar­
noksága alól. India megelőző hó­
dítói, a mohamedán fejedelmek pl. 
Mahmud Ghazni a más fajnak és 
más hitüek kiirtását, vagy a rab­
szolga sorba való leigázását tartot­
ták föladatuknak,, amely törekvés 
örökös háborút, sőt időnként való­
ságos anarkiát eredményezett.

Mahmud borzalmas mészárlásai­
val tette örökké megátkozottá ne­
vét Indiában s valóságos irtóhábo­
rút rendezett a baddhisták és a 
Bráhma vallás követői ellen. A ké­
sőbbi mohamedán fejedelmek sem 
bántak valami keztyüs kézzel a nem 
mohamedán lakossággal, sőt vérlá- 
zitó zsarnoksággal nyomták el, ül­
dözték őket mindenütt, ahol csak 
lehetett. A mogul császárokra -;a 
legfényesebb korszakokban -is a 
hindu alattvalók gyűlölettel i s  bi­
zalmatlansággal pillantottak s -  min­
den alkalmat megragadtak a  gyű­
lölt mohamedán fejedelmek 'ig á já ­
nak a lerázására. Folyt. köv.

meg.
Az ülés legfontosabb tárgya 

a tanítók fizetésének rendezése j 
volt. Dr. Kuthy József elnök
ismertette az új törvény által 
beállott helyzetet Jelzi, hogy a 
törvény foganatosításának dol­
gában ő egy ajánlatot tett a 
tantestületnek, melynek értel­
mében a dolgot úgy oldanák
meg, hogy a tanitói kar lemond , 
az 1913. évre a törvény által " 
biztosított jogigényeiről és meg- (!
marad az eddigi fizetési állapot <
mellett és ennek fejében a vá­
ros kötelezi magát, hogy 1914. {
január 1-től kezdődőleg a hely- [ 
beli tanítók fizetését az állami 
tanítók fizetése szerint rendezi. |

Az iskolaszék! elnök tehát azt j
indítványozza, hogy a. fentebb i
jelzett megállápodás értelmében ]
rendezzék a tanítók fizetését.

Az elnök indítványát több 
hozzászólás után elfogadta az 
iskolaszék és ezen " értelemben 
tesz javaslatotJ a tan ács a 13-iki 
retídki^lijközgyülésnek. ' 
l  Szirbek, József igazgatót 1913 
jan.il-tői az állami' tisztviselők 
V1U. osztályába (helyezi az is­
kolaszék. *

'A behatásoknál beállott tul- 
zsúfoltság következtében szük­
ségessé vált egy pótosztály fel-
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állítása. Ennek felállítását az is­
kolaszék elhatározta és vezeté­
sével Gyurkovics Istvánt bízta 
meg,- Helyettes tanítói minőség­
ben.

Sárkány Margit tanítónő dec; 
31-ig szabadságot kért. Az is­
kolaszék’ megadta, és helyete- 
sitésével Sárkány Anna tanító­
nőt bízta meg.

—  Uj újság Székesfehérvárott
Október elsejétől kezdve egygyel 
több lesz a székesfehérvári lapok 
száma.: „Dunántúl Székesfehérvári 
Újság“ cím alatt részvénytársasági 
alapon új 4 filléres pártonkivüli 
politikai napilap indul meg váro­
sunkban éjjeli szerkesztéssel, saját 
nyomdával. Az új lap szerkesztője 
KelemeH Béla, a Síékes fehér vári 
Friss Újság eddigi szerkesztője lesz.

— Lemondott segédjegyzö. Ár­
mai Lajos a'csuti segédjegyző ezen 
állásáról lemondott.

— A szabadkőmives gyűlölet
még a kórházak betegágyai mel­
lől is elűzte Franciaországban 
az ápolókat, mert azok kath. 
szerzetesnők voltak. Most akár­
hány helyen visszaköveteli őket 
a nép. S az Grenoble lakossága 
nem nyugodott bele ama kéré­
süknek elutasításába, amely a 
kórházi betegápoló apácák visz- 
szahivására irányait. Amikor a 
kórházi bizottság a kérést elu­
tasította, rövid idő alatt 11.000- 
nél több aláírással ellátott kér­
vényt nyújtottak be a városi ta­
nácshoz s erélyesen követelik 
az apácák visszahívását. A vá­
rosi tanács 28 szavazattal 3 el­
lenében hozzájárult a kéréshez. 
A kórházibizottság azonban ed­
dig még nem teljesítette a vá­
ros kívánságát. — Páris egyik 
kerületében, Montmartre-ban a 
munkások a Levalloisból kiűzött 
apácák visszahívása érdekében 
gyűlést tartottak. Több szónok, 
kik szociáldemokrata érzelmük­
ről ismeretesek, azt fejtegette, 
hogy a beteg munkások legoda- 
adóbb ápolói az apácák voltak. 
A világi ápolónők nem tanúsít­
ják azt a szeretetet és gondos­
kodást, amit a proletárok igazi 
barátjai, a betegápoló apácák 
tanúsítottak. Haiározatilag ki­
mondták, hogy a párisi városi 
tanácstól az apácák visszahívá­
sát kérik. A gyűlés határozatát 
már be is nyújtották a tanács­
hoz. Ezt sem fogja ám közölni 
a Nópszamara. .

Erősebb, divatosabb, finomabb, 
férfi szövet sehol sitEs, mint a 
Rudbányai féle posztókereskedésben.

— Minden kath. embernek a 
Népszövetségben van a helye 1 
Tagsági dij egész évre 1 K. En­
nek ellenében minden hónap­
ban egy 1 népfelvilágositó fü­
zetet és nov. hónapban egy gaz­
dag tartalmú naptárt kapunk, 
továbbá ingyen jogi tanácsot a 
Népszövetség ügyvédeinél.

— Gyújtó villám. Iszkaszent- 
györgyön a villám belecsapott özv. 
Virág Györgyné házába és felgyúj­
totta. A kis ház. a kedves otthon, 
valamint a mellette levő ól a há­
rom hízóval percek alatt elpusztult. 
Emberéletben nem esett kár. A 
kár egy része biztosítás révén 
megtérül.

— Névváltoztatás- Kósa István 
helybeli lakos vezetéknevét Holló- 
si-ra változtatta.

— Értesítés. Renaudné B Berta
f. é. szeptember hó 15-ikén kez­
dődő francia-tanfolyamainak bér 
osztása e: a részvétel dija'á kö­
vetkező : ::

1. Kezdő felnőttek heti három
órát hallgatnak, u. m. Kedden, 
csütörtökön ék  szombaton 5—6-ig. 
Havi tandíj : 8 korona, '

2. Haladó felnőttek tetszés sze­
rint hetenként egy órában nyelv­
tant, egy órában irodalmat és he­
tenként két órában olvasást és 
társalgást tanulhatnak. Az előb­
biek tandija: 3—3 korona, az 
utóbbiaké együtt 5 korona; a 
négy óra hallgatói számára 
együtt 10 korona havonként. — 
A nyelvtani órák hétfőn, az iro­
dalmiak szerdán 5-6-ig, az ol­
vasási és társalgási órák kedden 
és csütörtökön 6—7-ig lesznek.

3. Kezdő gyermekek háromheti 
órája kedden, csütörtökön és 
szombaton 3—4-ig tartatik; havi 
tandíj: 8 korona.

A tanfolyamokra beiratkozni 
lehet szeptember 15-ikéig naponta 
d. u. 4—5-ig a felsőbb leányiskola 
könyvtárában.

—  Uj bb tífusz eset. Özv. Ko­
vács Györgyné Fazekas-utca 4. 
szám alatti lakos tífuszban megbe­
tegedett. Betegségét bejelentették á 
rendőrségen.

—  Levél a „Felekezeli álarcra “
Tek. Szerkesztő Ur I Nem tudom, 
hogv a Fcjérmrgyei Napló f. hó 
10-iki vezércikke melyik fejérme­
gyei községre vonatkozik, de a cikk­
nek minden sora nagyszerűen reá 
illik Seregélyes községben, augusz­
tus hó 31-én ünn-pélyesen a két 
tanító ur távollétében megalakult 
Szt. Is vári ka hollkus körre. Ha ta­
lán épen Seregélyes község katho- 
likus körét vádolták volna az illető 
urak a felekezeti béke zavarásával, 
bátor vagyok fölemlíteni, hogy ez 
ellen a hazug vád ellen körünk 
egyik téli összejövetelén már hatá­
rozottan tiltakozott és jegyzőköny­
vileg rágalomnak minősítette azt a 
vádat, mellyel a kört egy valaki 
kaiholikus létére levélileg illette. 
Hogy pedig mennyire akarja a kör 
a más vallásu felebarátokat bán 
tani, azt hiszem, semmi sem bizo­
nyítja jobban, mint az, hogy az 
alakító tagok egyenes óhajára vé 
tetett föl az alapszabályok 11 §-ába, 
hogy a körnek pártoló tagjai nem 
katholikus vallásu keresztények is 
lehetnek. Es hogy mily szívesen ve­
szik a derék református polgárok 
ezen kultúrintézményt Seregélyesen, 
azt legjobban igazolja az, hógy alig 
egy hét óta mér négy derék iparos 
református polgártárs kéri, hogy vé 
tessék fel a pártoló tagok közé. A 
midőn olvasom a cikkben, hogy
ilyen dologban épen azok kiálta­
nak jerikói lármával, akiknek zász­
lóvivőknek kellene lenniök, egy 
saját magukról kiállított szegény­
ségi bizonyítványt látok, amiért fo­
gadják az illetők a seregélyesi Szt. 
István kath. kör sajnálatának kife­
jezését, de egyéb mással nem se­
gíthetjük őket. Hanem azért ne fél­
jenek . . .  mi sem félünk. A sere­
gélyesi Szt. István katholikus kör 
nevében

Debrecenyi Gyula
plébános, a kör elnöke.

—  Besurranó tolvaj, az Adony- 
hoz tartozó Lits-pusztán Dömsödi 
Károlyné sz. Sztanyón Katalin be­
surrant Hufler Józsefnő lakásába 
s a szekrényből 50 boronát ello­
pott. Feljelentették.

i átta e már Rudbányai kizárlagos 
posztókereskedő kosztümszövet kü­
lönlegességeit. 130—140 clr. széles 
métere 3 koronától 22 koronáig.

A nagylángi postakocsis esel 1.
A . nagylángi postakocsis súlyos 
bicskanyomon fakadt sebekkel vé­
tette fel magát a helybeli Szent 
György kórházba. Ott azt mondta, 
hogy f. hó 7-én este mikor a pos­
tát vitte az utón megtámadták is­
meretlen mezőmunbások és meg- 
szurkélták. Pedig mint később ki­
derült, nem igy áll egészen az ügy. 
A sebek ignzak, de azokat nem az 
országúton hivatása teljesítése köz 
ben, hanem a kocsmában verekedés 
közben szerezte.
, A tavasszal feltűnést keltettek 

férfiszövet maradékaim. Most érkéz- 
kez’ek őszi és téli szövet maradé 
kok 12—15 koronás szövetek, me­
lyek 7—9 koronáért kerülnek el­
adásra. Egy maradék egy ruhára 
elegendő. Keresztes Zsigmond.

— Harapós asszony. Van élet a 
pusztán, nem is olyan csendes. A 
Sárbogárdhoz tartozó Zsoldos pusz­
tán két asszony Mayer Jánosné és 
Nyikos Józsefné összeverekedtek. 
Nyikos Józsefné nem hagyta ma­
gát. Mikor már nem bírta sem 
kézzel, sem lábbal, foggal látott 
hozzá a munkához. Összeharap- 
dálta ellenfele arcát és kezét. Az ügy 
a bíróságnál nyer majd befejezést.

Naponta friss vadak és faj 
gyümölcsök kaphatók, csemege 
szöllö kilója 70 fillér. I posta 
kosár 3 ‘20 korona, Gebauer 
Testvérek Telefon 340.

—  Veszedelmes kerékpirtolvaj. 
Lederer Béla bicskei lakos keres­
kedő kerékpárját a napokban ellop­
ták. A csendőrség megindította a 
nyomozást és a totvajt Tihanyi 
György 21 éves csabdii lakos gép­
lakatos segéd személyében elfogta. 
A Vallatásnál aztán kiderült, hogy 
Tihanyi többet lopott, mint ahány­
szor visszaveri a hangot a tihanyi 
viszhang. Nyvlc rendbeli kerékpár- 
tolvajlást vallott be amúgy hirtele- 
nében. Letartóztatták és megindí­
tották ellene az eljárást.

A m. klr. székesfehérvári 17. 
honvéd gyalogezred lóavató bi­
zottsága által folyó hó 13-án 
d. e. 8 órakor Székesfehérváron, 
a lóvásártéren mintegy 18 drb. 
4 10 év közötti ló nyilvános 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
eladatik.

—  Állategészségügy. Érden a 
sertésorbánc fellépett.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó­
kereskedésben jó, tartós gyapjú 
szövetet szivesen elkészítem. Sza­
kái Sándor,

Bárki is meggyőződhetik arról, 
hogy gyümölcsöket legolcsób­
ban csak a „BODEGÁBAN” vehet. 
1. kg. Ménesmagyarádi mézédes 
csemege szőlő 75 fillér. 5 kg. 
vételnél olcsóbb.
l i 'n t V í l  Í r  Kovács Dezső fogá­
T  lA g if tU . szati műtermében 
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa­
utca sárok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

Délntánonkint meleg füstölt 
húsok, kiváló minőségű hentes­
áruk. Hursckallnál IÍOBSuth-utca-

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F IU M E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

Egy liter asztali öreghegyi ó-bor 
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe­
hérvári Keresztény Fogyasztási Szb- 
vetkezőiben.

3

Birkl J. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d. e. D órá ­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- 
tatik. -

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.
Tegyen egy kísérletet.
izle ljem eg az njmajori tea vajat 
j  kgr. csak 55 fillér. Pompás, 
mesés finomsága versonyen kívül 
áll. Knphatóegyedül Arany Gyula 
füszerkercskedőnél, Budai-ut 23. 
Telefon 203.

Tekintetes Szerkesztőség !
Ilyen kolerás világban, mint a 

mai, úgy vélem mindenkinek kö­
telessége nemcsak tulajdon értékes 
egészségére felügyelni, hanem arra 
is, hogy felebarátai jólétében kár 
ne essék. Ezen erkölcsi kötelesség 
indit engem arra, hogy becses lapja 
révén a városi közegészségügyi 
hatóság figyelmét felhívjam a Szent 
Istvén-utcára. Nevezett utca egy 
részének lábtörő kövezetén közel 
két hete már csak úgy mehet az 
ember, ha előzőleg hermetikusan 
elzárja orrát a külső levegő beha­
tolása elől. Az egyik csa'ornanyi- 
lásből ugyanis olyan ferde illatok 
áramlanak az amúgy sem ózondus 
levegőbe, hogy azok következtében 
tengeri beiegségre érez hajlamot 
még az is, akit az anyatermészet 
erős gyomorral ál ott meg, nem is 
szólva gyengébb szervezetű fele-

ujonan be­
rendezett

e héten
m m
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barátaimról. Ahol a jó illatnak 
épen a tagadása, áramlik, ,ott bizo­
nyára jJÍszófe :van ; a természet­
rajzból pedig mindnyájan hidunk 
aiinyít, högy piszokban a.legyálo- 
gatottabb bacillusfajták gyönyörűen 
tenyésznek. Vizsgálja meg tehát a 
közegészségügyi hátóság’ ’a Szent 
István utcát és tegyen róla fertőt- 
lenitéssei, vagy 6 tudja a módját, 
hogv á nevezett hely koIerafeszeKke 
ne véljék: ’ Egy előfizető.

S p o r t .
Vasárnapi labdarugó mérkőzés.

Az SzTC. csapata vasárnap a Bu­
dapesti Labdarugók Köre ellen ját­
szik, valószínűleg újabb győzelem­
mel gazdagítja az őszi játékstatisz­
tikáját. Az elmúlt két mérkőzés 
összeszoktatta a csapatot, a játé­
kosok mér megértik egymást s a 
tréningek rendszeresen folj nak. A 
BLK. elismert fair csapat, a leg­
újabb MLSz, csapatok közé tarto­
zik, játékereje még nem nagy, 
mindazonáltal — mint ígérte — 
számottevő ellenfele fog lenni az 
SzTC.-nek, a legjobb játékosait 
fogja szerepeltetni. A mérkőzés a 
rövidülő nappal miatt d. u. 4 óra­
kor kezdődik.

DV. — Kaposvári Afhletlkai Club.
közti footbali mérkőzés a DV.-től 
nyert értesülésünk szerint nem 2:1, 
hanem 2 :2  arányban végződött. A 
2 : 1-es eredményt az egész sport­
sajtó átvette a Sport Hírlaptól, re­
mélhetőleg a Sport Hirlap, a Pesti 
Hírlap, az Újság stb. is rektifikáini 
fogják a helytelen kaposvári érte­
sítés alapján leadott eredményt.

R E G É N Y .

Csejthevár asszonya
Regény a XVII. századból.

Németből fordította : Sebestyén József.
(32)

Asztalbontás után a fejedelem­
asszony útra készült, hogy egy 
régóta tervezett kirándulását meg­
tegye. Egyedül Adél kisérte el 
útjában, melynek célja az egy 
órányira fekvő Csejthe mezőváros 
volt. Dóra itt nemrégen egy ki­
sebb falusi kastélyt vásárolt, ezt 
akarta jobban szemügyre venni és 
a már félig-meddig kész berende­
zést eligazítani, rendbe hozni. A 
kastélyt egy kedves kis kert vette 
körül, melynek alját festői völgy 
szegélyezte, míg a szemben levő 
hegyháton gazdagfürtii szőlőhe­
gyek hirdették a vidék gazdagsá­
gát. Adél csodálkozva nézte a 
pompás tájat s önkénytelenül is 
kicsúszott a száján az a megjegy­
zés, hogy szeretné életének nagy 
részét itt e szép vidéken, csönd­
ben a világ hiú zajától visszavo­
nulva eltölteni.

Dóra e szavakra kétkedőén Ar­
áéira nézeti s nem tudta magát 
visszatartani attól, hogy meg ne 
kérdezze: *

Miért vágyódik oly annyira a 
csendes élvezetek után?

És miért ne ? viszonozta némi 
megrettenéssel Adél. Úgy hiszem, 
az én korom s körülményeim 
méltán feljogosítanak minderre. 
Életemben eddig oly kevés öröm­
nek voltam részese s különösen 
mióta Pozsonyban tartózkodom 
csak egyszer, egyetlen egyszer érez­
tem azt, hogy boldog vagyok:.

Egyetlen egyszer — kérdezte 
csodálkozással a - fejedelemasszony 
-r- csak ily ritkán’ é lvezte"/ , bol­
dogság földöntúli örömeit. Es ez 
az egy eset? . . ~ ‘v •••

Adél azonnal észrevetterhogy 
szivének egy féltve őrzött titkát 
árulta el, gyorsan másra igyekezett 
terelni a beszéd fonalát s Dóra 
kérdésére csak ezt a rövid felele­
tet adta : fenséged esküvőjén vol­
tam utoljára boldog.

(Folyt, köv.)

APRÓHIRDETÉSEK.
ípróMrdeíésefc előre fizetendői.

Egyházfi teendőkkel egybekötött portásság 
egy batholikus intézetben azonnal elfoglal­
ható szolid életű nőtlen, r vagy magánosán 
álló özvegy egyén által. Óhajtandó (és az 
illetőnek is előnye) hogy valami csendes 
foglalkozása legyen (pld. szabóság.) Cím a 
kiadóban. ,

Egy vörös márványkömedence és egy kő­
vályú olcsón eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Hollós kirakat jutányosán eladó a  Bode* 
gában.

Egy jó munkás borbélysegéd azonnali bo- 
lépésre kerestetik. Havelka Ede fodrásznál, 
Budai-ut. Ugyanott egy tanuló is felvétetik.

Élő, ép SZUbapálmát keresek meg 
vételre. Cim a kiadóhivatalban.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotai utca 17. sz a., minden­
féle asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készit.

Két szoba, konyha és a hozzá­
tartozó mellékhelyiség, továbbá egy 
szoba, konyha szintén mellékhelyi­
ségekkel nov. 1 re kiadók. Cim : 
Széchenyi u. 48.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszenet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nédfonat, oltott mész is kap­
ható.

Egy kirakatos portál üvegezve cs vasre­
dőnnyel olcsón eladó Kűmmelnél, Kossuth- 
utca.

Mindennemű kárpitos munkát ház­
nál és házonkivüi jutányos áron 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal­
iér 17.

Sok pénzt tnkarit meg, ha isttolaköryveit 
Kaufmann Pál könyvkereskedésében szerzi 
be, mert az összes iskolák részére szüksé­
ges használt tankönyvek bekötve féláron 
kaphatók Kafmann könyvkereskedésében. 
(Kossuttnufca 9.) Uj könyvek is kaphatók. 
Használt tankönyveket magas áron vásárolok.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz,
a la tt le v ő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a legújabb dívát 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a legkényesebb igé­
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives, pártfogá­
sát kéri tisztelettől

ILLÉS JÓZSEF
í férfiszabó,

Telefon 144. —  Telefon 144. 

. M E N J Ü N K  .

OUKORKAÁRUHÁZBA
Nagy Sándor-u. a Fekete' 
Sas szállodával szemban .

ott jól és olcsón be­
: vásárolhatunk ::
mindenféle cukcrka és cso­

koládé árukat

Varrégépja vitások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SiNGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár Nádor-utca, Tóltényi-ház.

"Sütő-Utca 17, számú

és Dsmkóhegy 16. számú

t z O l l ő

minden órán eladó.
Értekezni, lehet Siitö-u. 5.

W-aá-jte- M.J*. J L é k A  ■ »  
jSSJSÍzE i  S S t S S f

HA AKARJA
akülönfélé regények mondák és 
mesék helyett a történelmi va­
lóságnak megfelelően ismerni

a vérengző asszonyt
Bárthory Erzsébetet, akkor ve­
gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské­
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga valóságában

{megismerheti

Megyeház-tér 6. szám álól

Haltér 19 szám
alá helyeztem  át.

Mindennemű szabómunkát 
a iegjutányosabb áron el­
sőrendű kivitelben készi 
tek. Kérem a n. é. közön­
— ség pártfogását. — 

Tisztelettel
SZIRKÚVIC3 ANDRÁS

fé r f is z  a/bó.

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

SBENZOETEJKRÉIHET.
Kapható S T E I N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

iá ?  n  Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANIN0K! — HARM0NIUM0KI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

2-ongorák 
Píaninók 
HajmoniuajoJr 
Cimbalmok .
Cimbalmok pedállal 130

8 s r  io évi jótállással.
Javítások és' hangolások, a  leg- 

Jutányosabban eszközöltetnek.

H E1N M Á  R T Ó N|
a Dunántúl legnagyobb mű i 

hangszerkészítő telepe. 

Kossúth-u. 2. és Simor-u.37 J

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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